
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-74 del  05/02/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima.  Affidamento della fornitura 
di n.2  Dehydrator ADH Netcom ed integrazione nei 
sistemi radar siti in Gattatico (RE) e San Pietro Capofiume 
(BO).

Proposta n.  PDTD-2014-73 del  05/02/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 05 (cinque)   febbraio   2014  presso la  sede di  Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento della fornitura di  n.2 

Dehydrator  ADH  Netcom  ed  integrazione  nei  sistemi  radar  siti  in 

Gattatico (RE) e San Pietro Capofiume (BO).

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n.  87  del  16.12.2013  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2014-2016,  del Piano Investimenti  2014-

2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. n.  88  del  16.12.2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014 .";

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- la propria determinazione n. 601 del 07/09/2012 di recepimento della Delibera di Giunta n. 

1179/2012 “Gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidate all'Agenzia regionale prevenzione e ambiente 

(Arpa) dell'Emilia-Romagna - Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione programma 2012 

per spese di manutenzione ordinaria e straordinaria nell'ambito del contributo per spese di 

funzionamento”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di  esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna

ad ARPA i compiti istituzionali, tra cui in particolare la gestione del sistema delle reti



idro-meteo-pluvuiometrico della Regione Emilia Romagna;

PREMESSO:

- per  consentire  il  funzionamento  degli  apparati  di  trasmissione  dei  radar  e  prevenire 

l'insorgere di archi elettrici all'interno del percorso in guida d'onda è necessario garantire 

che tale percorso sia costantemente riempito di aria, preventivamente essiccata, mantenuta 

ad una pressione adeguata;

- a tale scopo gli apparati radar sono attualmente forniti di un sistema costituito da un doppio 

compressore industriale e da una catena d'essiccamento composta da un essiccatore Zender 

a sali minerali e da un essiccatore a frigo;

- tale sistema risulta oramai di difficile mantenimento ed elevati costi di manutenzione a 

causa della progressiva obsolescenza dei singoli componenti;

- i  compressori  industriali  risentono  in  maniera  significativa  dell'elevate  temperature 

d'esercizio a cui sono sottoposti nei mesi estivi aumentando le avarie degli apparati radar;

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura di 2 dehydrator ADH Netcom e loro 

integrazione nei  sistemi  radar siti  in  Gattatico  (RE) e  San Pietro Capofiume (BO)  in 

sostituzione dei sistemi precedentemente citati;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

-    che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta da l'Unità RadarMeteorologia RadarPluviometria 

Nowcasting e Reti Non Convenzionali si è stimato in euro 14.000,00 il valore della 

fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 



nel regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito:

-  dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z7F0D52CCE, ai fini della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il Codice Unico di 

Progetto n. J32I14000000002

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

CONSIDERATO:

- che la ditta Eldes s.r.l, come si evince dalla nota, conservata agli atti, redatta dal Dott. 

Pier  Paolo Alberoni,  risulta essere  in possesso dell’esclusiva relativamente ai  sistemi 

radar in oggetto, e che, pertanto, la fornitura deve essere effettuata dalla ditta stessa; 

- che in data 15/01/2014 con lettera prot. PGSIM/39/2014, agli atti, la ditta Eldes s.r.l. È 

stata invitata a presentare un preventivo per la fornitura di 2 dehydrator ADH Netcom e 

loro integrazione nei sistemi radar siti in Gattatico (RE) e San Pietro Capofiume (BO), 

nonche  per  l'integrazione  delle  segnalazioni  d'allarme  dei  dehydrator  nel  sistema  di 

telecontrollo di detti radar;

- che in  data  22/01/2014 la  ditta  Eldes  s.r.l.  (rif.  Eldes  01336 job 215.21),  ricevuto  il 

27/02/2014 prot PGSIM/86/2014 agli atti,  ha presentato l'offerta per la fornitura dei 2 

dehydrator per un importo di Euro 11.100,00 (IVA esclusa) e per euro 2.000,00 (IVA 

esclusa) per l'integrazione dei sistemi d'allarme;

RITENUTO:

- Per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di  2 

dehydrator ADH Netcom e loro integrazione nei sistemi radar siti in Gattatico (RE) e San 

Pietro Capofiume (BO) e dell'integrazione delle segnalazioni d'allarme dei dehydrator nel 

sistema di telecontrollo di detti radar, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 

125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R.  207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di 

beni e servizi in economia;

- di affidare la fornitura alla ditta Eldes s.r.l., al prezzo complessivo di Euro 13.100,00 

(IVA esclusa);

DATO ATTO:



- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad euro 

0,00 e che tale importo, ritenuto congruo, non è stato soggetto a ribasso d’asta;

PRECISATO:

- che la ditta affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di  natura generale  di  cui all’art.  38 del d.lgs.  n.  163/2006,  ed ha altresì  dichiarato la 

propria regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4, comma 14-bis,  della  della  legge n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 

-Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013.;

ESPRESSO:

- il  proprio parere  favorevole di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con D.D.G.  n.  65 del  27.09.2010,  dalla  rag. 

Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il  Dott.  Pier Paolo Alberoni;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla ditta 

Eldes s.r.l., con sede in Scandicci (FI), via di Porto 2/B, C.F. e P. IVA 04504160483 la 

fornitura di 2 dehydrator ADH Netcom e loro integrazione nei sistemi radar siti in Gattatico 

(RE)  e  San  Pietro  Capofiume  (BO)  e  dell'integrazione  delle  segnalazioni  d'allarme  dei 

dehydrator nel sistema di telecontrollo di detti radar (CIG Z7F0D52CCE) per la durata di 4 

mesi a far data dalla conferma d’ordine, alle condizioni contrattuali di cui alla lettera di 



richiesta preventivo, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta PGSIM/86/2014 del 

27/02/2014  (documentazione  conservata  ali  atti)  per  l’importo  complessivo  di  euro 

13.100,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  15.982,00, avente natura di investimenti  relativo  al 

presente  provvedimento,  previsto  nel 2014, è di carattere pluriennale, ed è compreso  nel 

budget  annuale  e  nel  conto   economico preventivo pluriennale con riferimento al centro 

di responsabilità GRSIM.

- IL DIRETTORE DEL

- SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

- (Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-73   del    05/02/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.   Affidamento  della  fornitura  di  n.2 
Dehydrator ADH Netcom ed integrazione nei  sistemi radar siti  in 
Gattatico (RE) e San Pietro Capofiume (BO).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/02/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


